
Obsah
Úvod k českému vydáni 9 
Úvod 13 
Předmluva 15

Kapitola 1: T i m alí m odří psi 18
Raný původ plemene •  Plemena, která se dčli o společné předky •  Moderni australský ovčák •  
Chovatelské kluby a  registry

Kapitola 2: Úžasní australští ovčáci a psí kariéra 25 
Sporty •  Psi kariéra: Pes pomocník

Kapitola 3: S tandard dokonalosti 33
Ideál •  Celkový vzhled •  Povaha/temperament •  Hlava •  Zuby •  Oči •  Uši •  Krk. horní linie, 
tèlo •  Přední končetiny •  Zadní končetiny •  Srst •  Barva •  Pohyb •  Velikost, proporce, síla 
kostry •  Další diskvalifikace

Kapitola 4: S tandard v pohybu 57
Soumčrný chod •  Ncsoumčrný chod •  Zkoumáme strukturu •  Pohled na pohyb zepředu 
a zezadu •  Délka kroku versus velikost

Kapitola 5: .lak najít toho správného australského ovčáka 67
Jak najit toho správného chovatele •  Správný australský ovčák pro vás •  Profil australského 
ovčáka •  Mčjte vše pisemnč

Kapitola 6: Váš nový australský ovčák 77
Příchod domů •  Štčnčii odolný domov •  Přepravky •  První noc bez matky •  Jak si zvyknout na 
přepravku •  Udrženi čistoty •  Socializace a výcvik •  Chůze na voditku •  Jak nalézt tu správnou 
školku pro štčňata •  Preventivní péče •  Nový dospčlý australský ovčák

Kapitola 7: Odpovědnost plynoucí z vlastnictví australského ovčáka 87 
Australští ovčáci žijící ve městech a na předměstích •  Pracující majitel •  Označeni psa • 
Kontrolovaná reprodukce •  Australský ovčák a právo

Kapitola 8: Dčti a  australští ovčáci 97
Australský ovčák a vaše novorozenč •  Od kojeneelví к předškolnímu věku •  Australští ovčáci a dčti 
ve věku školky •  Psi a dčti školního věku •  Australští ovčáci pro dčti před pubertou a v pubertě

Kapitola 9: Domov máme jen jeden 105
Zahrady a výbčhy •  Psi domečky a kotce

Kapitola 10: Péče o vzhled 111
Srst australského ovčáka •  Trénink úpravy na trimovacim stole •  Běžná péče •  Kartáčováni •  
Koupání •  Suché čištčni



í

Kapitola 11: Výživa 121
Základní výživa •  Strava •  Jak vybrat správne kŕmení •  Doplňky stravy •  Metody kŕmení • 
Množství krmiva •  Důležitost správné výživy

Kapitola 12: Zdravotní péče 135
Očkování a infekční nemoci •  Virová a bakteriálni onemoenčni •  Lymská borciióza • 
Autoimunitní problémy •  Známky onemoenčni •  Léčba podráždeného žaludku a průjmu •  Bčžná 
antibiotika •  Prvokové infekce trávicího traktu •  Červi (vnitfní para/iti) •  VnčjSí paraziti

Kapitola 13: První pomoc 151
Zásady první pomoci

Kapitola 14: Australský ovčák a stáři 169
Péče •  Speciální strava •  Péče o srst •  Ubytováni •  Pohyb •  Stárnoucí australský ovčák a práce • 
Cestování •  Rozloučení •  Smutek

Kapitola 15: Cestování s australským ovčákem 175
Nácvik cestování •  Cestovní přepravka •  DalSi véci nezbytné к cestování •  Zdravotní 
náležitosti •  Ubytování •  Cestováni autem •  Cestováni letadlem •  Cestováni lodi •  Cestováni 
autobusem nebo vlakem •  Ztraceni psi •  Když váš pes nemůže jet s vámi

Kapitola 16: Praktický výcvik australského ovčáka 183
Odmčny a korekce •  Výcvikové pomůcky •  Výuka povelů •  Náprava problémového chováni 

Kapitola 17: Zábavné aktivity pro vás a vašeho psa 191
Canine Good Citizen test (Pes. dobrý občan) •  Frisbee •  Stopováni •  Agility •  Další aktivity 

Kapitola 18: Zrozen к práci 205
Ovčácké vlohy •  Hodnoceni vrhu •  Seznámení s  hospodářskými zvířaty •  Výcvik hrou • 
Výuka základních povelů

Kapitola 19: Výcvik ovčáckého psa 217
Prostor na trénink •  Výbér zviřat pro výcvik •  První lekce u stáda •  Smérové povely •  Driving 
(Tlačeni) •  Příčné tlačeni (Cross Driving) •  Zahánéní/vyhánčni z košáru (penu) •  Třidční 
(Shedding) •  Pohled zpčt (Look Back) •  Povely píšťalkou •  Týmová práce •  Ovčácké trialy 
(závody)

Kapitola 20: Pracovní kondice 237
Jak svého psa dostal do kondice •  Přetrénováni a zrančni •  Australský ovčák a stres •  Péče 
o tlapky •  Voda a strava •  Výcvik v létč •  Výcvik v zimč

Kapitola 21: Psí soutčžcní 245
Výstavy •  Jak se získávají šampionáty •  Soutčže Junior Handlingu (Junior Showmanship) • 
Závody v obedience •  Přihlášení na výstavu



Kapitola 22: Svět výstav 255
Vypadat jako vítěz •  Vítě/ná úprava •  Buďte připraveni •  V kruhu 

Kapitola 23: Perfektní fotografie 263
Fotoaparáty •  Před fotografováním •  Běžné chyby •  Jak na lepši snímky •  Fotografie pro inzerát 

Kapitola 24: Genetika australského ovčáka 271
Základní principy genetiky •  Využití genetiky v chovatelském plánu •  Vylučováni dědičných 
problémů •  Některé znaky známé nebo předpokládané dědičnosti •  Genetika barev srsti 
u australských ovčáků •  Vazba mezi čelistmi •  Dysplazie kyčclniho kloubu (DKK) •  Zrakové 
dysfunkce s variabilní slepotou •  Chováni

Kapitola 25: Chov 297
Chovatelský plán •  Rodokmeny •  Standard plemene •  Stanoveni cílů •  Chovná fena •  Krycí 
pes •  Co byste měli vědět, než se pustíte do chovu australského ovčáka •  Genetické vady • 
Základní genetika, barvy australského ovčáka, bílá barva •  Chov ze špatných důvodů •  Vývoj 
skvělé krevní linie

Kapitola 26: Ptáci a včeličky 309
Chovná fena •  Estrálni cyklus •  Falešná březost •  Vaginální stěr к určeni správného dne kryti •  
Prsní žlázy •  Krycí pes •  Dobrý stav pro reprodukci •  Kdy chovat •  Kryti •  Zabřeznuti •  
Nemoci reprodukčních orgánů

Kapitola 27: Březost 325
Péče •  Porodní bedna •  Příprava na porod •  Porod •  Porodní problémy •  Péče o novopečenou 
matku •  Kojení •  Poporodní eklampsie •  Zánět prsních žláz (Mastitida) •  Povaha feny

Kapitola 28: Kojenci 341
Péče o novorozence •  Známky života •  Kontrola vrhu •  Redukce •  Kupírováni ocasů 
a odstranění paspárkú •  Drápky •  Péče o sirotky a štěňata v pěstounské péči •  Péče o oči •  
Pohyb střev a močeni •  Nemoci štěňat •  Sepse a peritonitida •  Doporučené očkováni 
a odčervení •  Péče během prvních 21 dni

Kapitola 29: Péče o štčňata 353 
Dospíváni •  Výběr perfektního štěněte

Kapitola 30: M iniaturní australský ovčák 365
Historie •  Malí modři psi •  Povaha a temperament •  Varováni pro kupce! •  Jak nalézt 
perfektního jedince •  Posuzováni plemene •  Chov miniaturních australských ovčáků •  Zdravotní 
a genetické problémy u mini australských ovčáků •  Oficiální postoj к  mini a toy australskému 
ovčákovi ze strany ASCA a USASA •  Plemenné knihy miniaturních australských ovčáků

Příloha A: Zdroje informací 373
Příloha B: Tituly, které může váš pes získat 375
O autorce 378


